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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku města ve filmových debutech. Konkrétně se

soustředí na způsoby zobrazení San Francisca, Los Angeles a Sacramenta ve filmech The

Last Black Man in San Francisco (2019), Mid90s (2018) a Lady Bird (2017). Teoretická část

se věnuje úvodu do tématu, zkoumá vztah města a kinematografie, ohledává, proč jsou města

pro film tak přitažlivá. Analytická část se zaměřuje na jednotlivé filmy a srovnává, jakým

způsobem se sledovaní režiséři vztahují ke svým rodným městům.

Klíčová slova: město, film, cestování, debut, městská problematika, filmové město, Los

Angeles, San Francisco, Sacramento, The Last Black Man in San Francisco, Mid90s, Lady

Bird, Joe Talbot, Jonah Hill, Greta Gerwig

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the issue of the city in film debuts, specifically San

Francisco, Los Angeles, and Sacramento, as shown in The Last Black Man in San Francisco

(2019), Mid90s (2018) and Lady Bird (2017). The theoretical part deals with the introduction

of the topic, examines the relationship between the city and cinema and focuses on why cities

are so attractive for the film. The analytical part focuses on individual films and compares

how are the directors coming back to their hometowns and including this fact in their films.

Keywords: city, film, traveling, debut, city matter, cinematic city, Los Angeles, San
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ÚVOD

Kalifornie je ve filmech nejčastěji zobrazována skrze prestiž Hollywoodu nebo pozlátko

reality shows odehrávajících se na pláži za západu slunce. Je však také místem, kde se

kinematografie rozvíjela. To, jak známe film dnes, je právě díky Los Angeles a Hollywoodu.

K analýze jsem zvolila filmy od režisérů Joea Talbota, Jonaha Hilla a Grety Gerwig, které

nám nabízejí nový pohled na obraz města (především v jejich přístupu). Ve svých debutech

pracují s rodnými městy – San Franciscem, Los Angeles a Sacramentem. Předmětem této

bakalářské práce je popsat způsob a přístup režisérů k městské problematice.

První kapitola teoretické části je rozdělena na dvě podkapitoly. V té první se věnuji úvodu

do problematiky města. Kladu si otázku, do jaké míry je město další postavou příběhu. Vliv

města na nás je obrovský. Promítá se do kinematografie a jedno bez druhého nemůže

existovat. Jde o místo, kde vyrůstáme, pracujeme a žijeme. Jak velký vliv má město na činy

postav? Poznává divák města skrze film i když je ve skutečnosti nikdy nenavštívil?

Druhá podkapitola se věnuje cestování skrze film. Film odjakživa odpovídal na naši touhu

cestovat, tuto potřebu dokázal sytit, a to i ve virtuální podobě, tudíž princip cestování skrze

film je zřetelný.1 Cestujeme z našich domovů prostřednictvím filmů? Proč je právě prostředí

a konkrétně město místem, které poznáváme a vracíme se k němu? Město a film v nás

vytváří zvláštní typ potěšení. Magie městských částí a kinematografie jsou od počátku spolu

spjaty a mají mezi sebou silnou vazbu.2

Druhá kapitola je rozdělena na tři podkapitoly, kde postupně představuji zvolené filmy.

Vysvětluji, proč jsem si zvolila filmy režisérů a jaké je pozadí jejich vzniku.

Analytická část je rozdělena na tři kapitoly, ve kterých podrobně analyzuji jednotlivé

motivy, dialogy a obrazy spojené s městskou problematikou.

Cílem práce je uvést čtenáře do problematiky města ve filmu. Zároveň chci přiblížit autorský

přístup režisérů v jejich debutech, jak se v současné době pracuje s prostředím a do jaké míry

je město dalším hercem filmu.

1 RUOFF, Jeffrey, ed. Virtual Voyages: Cinema and Travel. 2nd ed. Durham (NC): Duke University Press
Book, 2006, s. 42. ISBN 0822337010.
2 CLARKE, David B., ed. The Cinematic City. New York: Routledge, 2005, s. 10, 11. ISBN 0-415-12745-9.
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1 MĚSTO POHLEDEM FILMU

1.1 Uvedení do problematiky vztahu města a filmu

Na začátku 21. století žije většina obyvatel rozvinutého světa ve městech. Ačkoliv si lidé

často budoucnost představují v životě na venkově, město stále zůstává jejich domovem. Je

místem uměle vytvořeným lidmi a život v něm se zdá být v některých aspektech

pohodlnějším. Proto do měst neustále přichází stále více lidí. Tématu života ve městech

a vztahu lidí k městu se dlouhodobě věnoval český filozof Jan Sokol, který mimo jiné uvádí,

že luxus měst se odvíjí od dlouhodobé politické stability, míru a blahobytu.3 V průběhu let

se však koncept měst postupně mění. Vznikají odlehlá satelitní města s čistě obytnými částmi

bez vnitřních struktur klasického města. Centra historických měst jsou prázdnější a nájemné

si mohou dovolit pouze bohatí občané nebo firmy.4 Původní myšlenka města je tedy

přeměněna a pocit bezpečí v úzkém kruhu dalších domů se stává spíše nereálným. Webber

a Wilson ve své knize Cities in Transition: The Moving Image and the Modern Metropolis

mluví o městě jako o struktuře moderní doby, kdy je město středem pozornosti pro mnoho

dalších okruhů, které na něj navazují. Město je pevnou strukturou, v němž se neustále

pohybuje hromadná doprava, auta a lidé.5

Jak jsou spolu město a film propojeny? Ovlivňují se navzájem? Již na začátku film

zobrazoval různé perspektivy města. Giuliana Bruno zdůrazňuje význam emocí v městských

částech – ulice, panoramata a bary byly a stále jsou prvky měst zobrazovanými ve filmu.6

Moderní architektonický model filmu se začal promítat na architektuře samotného kina.7

Města byla ústředním bodem rozvoje kinematografie ve třech hlavních aspektech: produkci,

reprezentaci a přijetí. Města poskytují prostředí příběhům, ale jsou i primárním místem

distribuce. Filmová vize moderní metropole zdůrazňuje její veřejná prostranství (ulice) na

rozdíl od venkovských a příměstských míst.8

3 SOKOL, Jan, Malá filosofie člověka a Slovník filosofických pojmů. 6. prep. vyd. Praha: Vyšehrad, 2010, s.
197. ISBN 978-80-7429-056-5.
4 Ibidem, s. 201.
5 WEBBER, Andrew a Emma WILSON. Cities in Transition: The Moving Image and the Modern Metropolis.
London: Wallflower Press, 2008, s. 2. ISBN 978-1-905674-31-2.
6 MENNEL, Barbara. Cities and Cinema: Routledge Critical Introductions to Urbanism and the City. 2nd ed.
Abingdon: Routledge, 2019, Introduction (nestránkováno). ISBN 978-1-351-01619-3.
7 BRUNO, Giuliana. Atlas of Emotion: Journeys in Art, Architecture, and Film. New York: Verso, 2002, s. 21.
ISBN 1-85984-802-8.
8 MENNEL (pozn. 6), Introduction (nestránkováno).
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Jean Baudrillard, francouzský filozof, píše: „Při odchodu z italské nebo nizozemské galerie

zpět do města máte najednou pocit, že ulice jsou skutečným odrazem obrazů, které jste právě

viděli. Je to ten samý pocit, který ve vás vyvolá procházení se po amerických městech. Ulice

jakoby vystoupily přímo z filmového plátna. Abyste však pochopili jeho tajemství, neměli

byste začínat městem a pohybovat se dovnitř směrem k plátnu; měli byste začít s plátnem

a přesouvat se směrem k městu.“9 Dějiny filmu a města jsou propleteny do takové míry, že

je nemyslitelné, aby se film mohl rozvíjet bez města. Přestože město nepochybně formovala

filmová forma, ani filmová či urbanistická studia nevěnují jejich propojení náležitou

pozornost. Město je nepopiratelně utvářeno filmovou formou, stejně jako kinematografie

vděčí za velkou část své podstaty historickému vývoji města.10

Digitální technologie a virtuální simulace se prosadily jako nástroje projektování budov

a měst v 90. letech a na začátku tisíciletí. Pojetí městského prostoru jako abstraktního

a flexibilního se tak stalo jen výraznějším.11 Při zmínce o gentrifikaci12měst, bychom se měli

zaměřit na otázky spotřeby, spíše než reprodukce. Je důležité vnímat, které filmy se promítají

kde, kým a pro jaké publikum.13 Naše chápání měst je utvářeno příběhy, které o něm

vyprávíme, ale také tím, jak jsou tyto příběhy samy o sobě strukturované sociálními,

kulturními a průmyslovými silami, které je sice produkují, ale i omezují.14 Ve své práci si


[…]


perspektivou se naše názory mění. Město, ve kterém jsme vyrostli, lidé, které jsme

potkávali na ulici a auta, která jsme míjeli jsou to, co část dosavadního života vytvářelo

97 Všechny filmy pracují s mladými hlavními hrdiny.
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naši okolní realitu. Všechny filmy s touto myšlenkou pracují. Někdy je nezbytné minulost

nechat za sebou, jindy si zní vzít, co nejvíce.

Filmy, které jsem si zvolila, dohromady tvoří jakousi mozaiku toho, jak by mladý člověk

mohl přistupovat k místu a městu, kde se narodil a vyrůstal. Liší se však hlavně v přístupu

a způsobu, jakým o ní mluví. Jaké přátele mu město dalo do života? Jaká místa má spojená

s novými zážitky a který dům je ten, jež bude navždy nazývat domovem?

Mid90s s dialogem o městě pracuje nejméně. Soustředí se spíše na vztahy utvářející se

během filmu a město používá jako kulisu a prostředí, díky kterému tyto vztahy vznikají. The

Last Black Man in San Francisco svou pozornost věnuje neustálé změně, kterou město

prochází a způsobu jakým má dopad na postavy. Lady Bird mluví o tom, jaké to je vyrůstat

ve městě, kde necítíte jakoukoliv kreativní motivaci či podporu a kde statut bydlení na jedné

či druhé straně kolejí utváří určité sociální normy.

Ikonické obrazy měst San Francisca, Los Angeles a Sacramenta jsou filmy prezentovány

třemi rozdílnými způsoby. The Last Black Man in San Francisco využívá prostřih na noční

město jako interpunkční tečku a plynulý přechod mezí scénami. Jde o obecné využití záběrů

na město, a i zde to funguje. Naopak Mid90s ikonické obrazy města používá spíše jako

pozadí, kterým neustále obklopuje postavy. Město je vedlejší rolí, působí observačně a nijak

do dění nezasahuje. Opakem je Sacramento v Lady Bird, které je samostatným hrdinou. To,

jak vypadá, jaké má čtvrti, jaké má mosty a jak vypadají jeho ulice, hraje přímo s postavami

a jejich intepretací Sacramenta.

Město ve filmu a pojem filmové město je tématem, které je v odborné literatuře velice

obsáhlé. Nejčastěji se však soustředí spíše na historii konkrétních měst a vlivy, které byly

součástí vzniku kinematografie v daném městě. Důležitý je také způsob, jakým právě film

ovlivnil prestiž, oblíbenost a ekonomickou stránku daného města. Lze říci, že existuje

odvětví turismu napojené na film, které neustále roste.

Já jsem se zamyslela i nad otázkou, zdali filmy mohou být prostorem poznání, i když v realitě

jsme daná místa nikdy neviděli. Jsem přesvědčená o tom, že filmy a jejich lokace jsou

prostředím, díky kterým se divák přenáší do jiné reality, než ve které se právě nachází. Na

základě toho opouští něco, co zná, a poznává něco nového a jemu dosud neobjeveného. Nové

věci člověka zajímají a fascinují, proto si myslím, že film je stále nejoblíbenějším médiem,

které nás provází každodenním životem.
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V této práci mi šlo o uvedení čtenáře do problematiky města a seznámení s tím, jakým

způsobem je v novodobých filmech k městu jako takovému přistupováno. Jak fenomén

cestování skrze filmy ovlivňuje naše každodenní filmové zážitky a proč právě město je tolik

důležité pro film jako takový.

Zjistila jsem, že místo, kde mnou zkoumaní režiséři vyrostli, má přímý vliv na to, jak město

vnímají, a ve svých filmech zobrazují. Filmová města jsou prostředím, která nás dokáží

natolik pohltit, že utíkáme z naší reality a přesouváme se do příběhů někoho jiného, včetně

místa, kde se postavy právě nachází. Došla jsem k závěru, že přístupy zkoumaných režisérů

jsou velmi podobné v tom, že jejich vztah k městu je utvářen nejen vztahy mezi sousedy,

známými či rodinou, ale také ulicemi, silnicemi a čtvrtěmi města, která je obklopují. Tento

vztah je nesmírně důležitý nejen pro kinematografii, ale i nás, protože nás dělá tím, kým

jsme.
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 The Last Black Man in San Francisco, postavy projíždějící ulicemi města, snímek obrazovky.

Obr. 2 The Last Black Man in San Francisco, detaily na řetízek a výzdoba fasády, snímek obrazovky.

Obr. 3 The Last Black Man in San Francisco, okraj města, snímek obrazovky.

Obr. 4 The Last Black Man in San Francisco, bohatá čtvrť města, snímek obrazovky.

Obr. 5 The Last Black Man in San Francisco, typické obrazy města, snímek obrazovky.

Obr. 6 The Last Black Man in San Francisco, noční obrazy města, snímek obrazovky.

Obr. 7 Mid90s, postavy lezou přes plot, snímek obrazovky.

Obr. 8 Mid90s, lidé v parku, snímek obrazovky.

Obr. 9 Mid90s, postavy projíždějí městem po čtyřproudové silnici, záběr se ve filmu opakuje, vždy v jiném

kontextu, snímek obrazovky.

Obr. 10 Lady Bird, postavy před bohatým domem, snímek obrazovky.

Obr. 11 Lady Bird, dům, kde bydlí hlavní postava, snímek obrazovky.

Obr. 12 Lady Bird, hlavní postava má na sobě tričko s nápisem Sacramento, snímek obrazovky.

Obr. 13 Lady Bird, pohled na řeku, přes kterou postavy jezdí do druhé části města, snímek obrazovky.

Obr. 14 Lady Bird, obrazy města za oknem auta, snímek obrazovky.

Obr. 15 Lady Bird, pohled na Tower Bridge, snímek obrazovky.
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