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Bakalářská práce Adély Václavíkové se věnuje angažovaným zobrazením kalifornských měst
ve filmu. Výběr tří nedávných amerických debutů, jejichž režiséři se v nich vztahují ke svým
rodným městům, je k tomu velmi vhodný.

Úvodní teoretická část věnovaná fenoménu filmových měst přináší relevantní citáty
z literatury, jejich interpretace a trefné postřehy (str. 11: „Města poskytují prostředí příběhům,

ale jsou i primárním místem distribuce.“) Přesto se nemohu ubránit dojmu, že se text podstaty
fenoménu dotýká spíše namátkově. Chybí mi komparace s obdobnými evropskými filmy či
s ne-městem (s venkovem, divokou přírodou, zobrazováním fiktivních měst ve fantastických
žánrech). Souvislost tématu s filmovým turismem je nespecifická: filmoví turisté nejspíš
vyhledávají jakékoli adresné filmové lokace, nejen městské. K dobře vybraným citátům mi
chybí konkrétní příklady (např. str 12: „Město je nepopiratelně utvářeno filmovou formou“ –
jak?).

Silnou stránkou práce je však bezesporu druhá, analytická část. Adéla je zde opravdu
důsledná, sleduje nejen střihovou skladbu i s příklady jednotlivých záběrových vazeb a
temporytmických změn, ale také jednotlivé dramaturgické linky a leitmotivy, doplněné citacemi
klíčových replik. Autorka výstižně porovnává rozdílná uchopení města-postavy ve zkoumaných
filmech (domov – zakázané místo – bohatá čtvrť).

Úroveň práce mírně snižují občasná stylistická klopýtnutí (např. str. 16: „Celý scénář, před svou
finální podobou, trval vytvořit pět let.“) a terminologické nekonzistence („město“ je někdy „další
postavou“, jindy „dalším hercem“ – viz str. 9). V několika případech jsem nedokázal porozumět
významu věty: „Přestože město nepochybně formovala filmová forma, ani filmová či urbanistická
studia nevěnují jejich propojení náležitou pozornost.“ (str. 12). Často chybí čárky za vsuvkami a
vedlejšími větami. Na celkovou srozumitelnost textu to naštěstí nemá vliv.

Především díky vyčerpávající analytické části, která je dle mého v kontextu bakalářského stupně
nadprůměrná a dokazuje autorčiny předpoklady pro budoucí práci střihačky, navrhuji navzdory
výše zmíněným drobným nedostatkům hodnocení A.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Znáte nějaký neamerický (evropský, asijský) film, který s motivem města pracuje podobným
způsobem či z podobné pozice (autorovo rodné město)? Dokážete jej krátce porovnat s filmy
zkoumanými v této práci?
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně